



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۵/۰۳/۲۰

۱۴۰۴ هجري لمريز، د ميني که د کرکي کال؟

مینه د حضرت نوح بېړۍ ده چې حتما خپل منزل او د امن ساحل ته رسي.

مینه که عاطفه او تلوسه ده، نو عبادت او رياضت هم دی.

مینه هله د سکون ساه اخلي؛ کله چې د ليکلو لپاره لفظونه ختم او د زړه خال خال داغونه په رغېدو شي. خدايه! د زړه حرم مي داسې بي امامه دی چې نه په کې مونځ د ميني کيږي، نه آذان کيږي له همدې ځايه، کرکه د ټايتينک کيښتی ده چې هيڅکله به د سمندر غاړه ونه گوري.

ځکه کرکه د غلطي محاسبې زېږنده او د کيني او نفاق غوجل ده.

کرکه يوه روحي ناروغي او الهی عذاب دی.

کرکه هغه ناسور دی چې څومره د زړه تاخچو ته کوزيږي، هماغوره يې د علاج امېدونه له خاورو سره خاوري کيږي.

کله چې د ميني ځای کرکه ونيسي، نو ټولنه بيا د تعصب په تنور کې سوځي او وگړي يې د پرديتوب احساس کوي.

په دې اوه څلوېښتو کلونو کې، څلور غېر متجانس نظامونه زموږ په ولس باندې واکمن يا وټپل شول.

هر يو د خپل مخالف د حذفولو او رټلو هڅه وکړه او د انحصار، کرکي او اجنبيت بڼه پرېمانه تخمونه يې وکرل.

پاېله يې دا شوه چې نه مو جومات په امن دی، نه حجره، نه دېره او نه هديره.

د منبر، سر، سنگر او لښکر سړي مو يو په بل پسې غلبليل غلبليل او د غلیمو ارادو نذرانه شول.

له وطن او وطنوالو سره وفا، د قوم، ژبې، مذهب، سمت او گوند په خم کې رنگ او په زهرجنې جفا بدله شوه.

د هر ډول شک شېبې پرته، له ديني باورونو، ملي ارزښتونو او هېواد څخه دفاع هم وجيبه ده او هم عنعنه.

ولی د درويزې په لومه کې د بنديوان ولس په خوله دا لاپې باتي چې فلانی مي مات کړ او بستانی مي په گونډو کړ؛ د اورېدلو لپاره په نړېوال سټیج غوږونه نه لري.

نو د يوې مجربي نسخې په توگه، رځی ۱۴۰۴ هجري لمريز کال په دې تکل او احساس سره پېل کړو چې:

« امن له جگړې څخه غوره دی او قلم له ټوپک څخه. اعتدال له افراط څخه بڼه دی او شعور له شعار څخه.»

د پاڼو شميره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: د ليکنيزې بڼې پاڼو د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خیر و لولئ

د عرش د ستر واکمن دربار ته لاسونه لپه کوم چې دا نوی کال د نړۍ د اته ملیارده انسانانو او په ځانگړي ډول زموږ د باورمند، عقیدتمند او هیله مند ولس لپاره د سوکالی، آرامۍ او خوبنۍ څخه ډک ولري.

باید هېر نه کړو چې مینه ناک خلک تل، د خلکو د زړونو په تل کې اوسیري او کرکجن وگړي د بې آزارو په آزارولو سره، یوازې خپل ضمیرونه ځوروي او خواږه د ترڅو په بیه اخلي.
کور مو له غنمو او پتاسو ډک

یادونه: که لوستونکي وخت او علاقه لري، نو کولای شي د ملکزي نوري لیکنې او څیړنې د هغه په فېسبوک، لنکد ان او د یوتیوب په چینل کې ولولي او وگوري؛ ادرس یې دا دی: **Wali Malakzay**



[د لیکوال نوري لیکنې په دی لینک کې ولولئ](#)